
 

所在行政区：南京市栖霞区          编号： 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：            天铭医药研发项目        

建设单位（盖章）：南京市天铭医药科技有限公司     

编制日期：              二零二一年八月            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
天铭医药研发项目 

项目代码 2103-320113-89-05-587809 

建设单位

联系人 
田清波 联系方式 15098986112 
[...]
综上所述，项目废气经活性炭吸附装置吸附处理后能够达到相应排放标准，

项目废气经活性炭吸附装置处理可行。建设项目排放的大气污染物对周围环境影

响较小，不会改变周围大气的环境功能。 

大气环境影响评价自查情况见表 4-12。 

表 4-12  大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评

价

等

级

与

范

围 

评价等

级 
一级 □ 二级 □ 三级 

评价范

围 
边长=50km □ 边长 5~50km □ 边长=5km  

评

价

因

SO2+NO

x 排放量 
≥2000t/a □ 500~2000t/a □ ＜500t/a  

评价因 基本污染物（           ） 包括二次 PM2.5□ 



43 

子 子 其他污染物（非甲烷总烃、HCl、甲醇） 不包括二次 PM2.5  

评

价

标

准 

评价标

准 
国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准 

现

状

评

价 

环境功

能区 
一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基

准年 
（2019）年 

环境空

气质量

现状调

查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测□ 

现状评

价 
达标区□ 不达标区 

污

染

源 

调

查 

调查内

容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建

项目污染源□ 

区

域

污

染

源
□ 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价 

预测模

型 

AERMOD

□ 

ADMS

□ 

AUSTAL200

□ 

EDMS/AEDT

□ 

CALPUFF

□ 

网格

模型
□ 

其

他
 

预测范

围 
边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

预测因

子 
预测因子（） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排

放短期

浓度贡

献值 

C 本项目最大占标率≤100% 
C 本项目最大占标率＞

100%□ 

正常排

放年均

浓度贡

献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ 
C 本项目最大占标率＞

10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% 
C 本项目最大占标率＞

30%□ 

非正常

排放 1h

浓度贡

献值 

非正常持续时长

（）h 
c 非正常占标率≤100%□ 

c 非正常占标率＞
100%□ 

保证率

日平均

浓度和

年平均

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 



44 

浓度叠

加值 

区域环

境质量

的整体

变化情

况 

k≤-20%□ k＞-20%□ 

环

境

监

测

计

划 

污染源

监测 

监测因子：（非甲烷总烃、甲醇、

HCl） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 

无监

测□ 

环境质

量监测 
监测因子：（） 监测点位数（） 

无监

测□ 

评

价

结

论 

环境影

响 
可以接受   不可以接受□ 

大气环

境防护

距离 

距（）厂界最远（）m 

污染源

年排放

量 

SO2：（/）t/a NOx：（/）t/a 颗粒物：（/）t/a 

VOCs：（0.0055）

t/a；HCl：（0.0005）
t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

 

1.3 营运期废气污染源监测计划 

    本项目营运期废气污染源监测计划见表 4-13。 

表 4-13 本项目废气污染源监测计划 

污染物

名称 
监测点位 监测项目 监测频率 采样分析方法 

废气 1#废气排口 非甲烷总烃、甲醇、HCl 1 次/年 
《排污单位自行监测技

术指南》（HJ819-2017） 

 

1.4 营运期废气管理 

企业在运营过程中要建立VOCs管理台账。台账要含VOCs原辅材料名称及其

VOCs含量（使用说明书、物质安全说明书MSDS等）、采购量、使用量、库存量、

废弃量，活性炭吸附装置的设计方案、安装合同、操作手册、运维记录以及废活

性炭的处置记录，活性炭购买更换记录、VOCs废气监测报告等等，台账保存期限



45 

不低于三年。 

本项目不在《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》内，无需申

请排污许可证或填报排污登记表。 

2、运营期水环境影响和保护措施 

2.1 水污染物源强分析 

（1）生活污水 

项目员工 33 人，根据《江苏省城市生活与公共用水定额（2012 年修订）》办

公楼生活用水量按 1.5m3/（人·月）计，则建设项目营运期生活用水总量约为 600t/a，

排放系数以 0.9 计，则生活污水排放量约为 540t/a。生活污水主要污染物为 COD、

SS、氨氮、总氮、TP。 

（2）实验用水 

本项目实验过程中需要用到纯水，实验用纯水量约为 60kg/a，最终进入实验

废液。实验结束后，需要将实验仪器和玻璃器皿进行清洗，以便下一个实验能够

顺利进行。本项目玻璃器皿需要先用自来水冲洗，根据企业提供的资料，项目全

年清洗水用量为 342t/a。初次清水量按 2.5%计算，则初次清洗废水产生量约为 9t/a，

该部分作为危废收集处置。排放系数以 0.9 计，预计本项目实验废水量约为 300t/a，

清洗废水经过配套建设的污水预处理站预处理后，排入仙林污水处理厂处理。建

设项目废水的污染物产生状况见表 4-14。 

表 4-14  建设项目废水的污染物产生状况一览表 

污染
源  

废水量  
m3/a 

污染
物  

污染物产生 

处理
措施  

污染物排放 标准

浓度
限值
mg/L 

排放方式及去
向  

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

生活
污水 

540 

COD 350 0.189 依托
园区

现有
化粪

池处

理 

300 0.162 / 

项目废水混合
达到仙林污水

处理厂接管标
准后接入仙林

污水处理厂集
中处理，达标后

排入九乡河 

SS 200 0.108 150 0.081 / 

NH3-N 40 0.0216 30 0.0162 / 

TP 3.5 0.00189 3 0.00162 / 

TN 50 0.027 40 0.0216 / 

实验

清洗

废水 

300 

COD 1000 0.3 依托

园区
污水

预处

理装

置 

350 0.105 / 

SS 300 0.09 100 0.03 / 

NH3-N 40 0.012 30 0.009 / 

TP 3.5 0.00105 3 0.0009 / 

TN 50 0.015 35 0.0105 / 

合计 840 COD 582.14 0.49 / 317.86 0.27 350 



46 

 

建设项目水平衡图见图 4-2。 

 
图 4-2 建设项目水平衡图（t/a） 

 

2.2 废水污染防治措施及环境影响分析 

废水主要来自办公生活污水和实验清洗废水，实验清洗废水经过园区废水处

理装置预处理，生活污水经过园区化粪池预处理，预处理后的废水达到仙林污水

厂二期接管标准后，接入园区市政污水主管井，最终排入仙林污水处理厂处理，

处理达标后的尾水排入九乡河后汇入长江。 

本项目废水均为间接排放，不进行水环境影响预测，主要评价内容包括：水

污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性评

价。 

（1）依托园区废水预处理设施处理可行性 

园区在C6、D6、D7、E6、E7幢合建一座300m3/d的污水处理站（位于D7栋北

侧，详见附图6）收集C6、D6、D7、E6、E7幢企业的废水，本项目位于D6栋302、

304室，实验废水接入园区污水处理站预处理达标后，再排入仙林污水处理厂二期

集中处理，该污水预处理装置已于2018年1月31日竣工，已正式投入运行并能够稳

定达标排放（（2018）（高博）环检（水）字（15）号），截止目前（含已经立

项的拟建项目）处理污水量约40m3/d，剩余260m3/d的处理余量，本项目实验室废

SS 235.71 0.20 132.14 0.11 200 

NH3-N 40 0.034 30 0.025 40 

TP 3.5 0.0029 3 0.0025 4.5 

TN 50 0.042 38.21 0.032 / 

生活用水 

实验室清洗用水 

化粪池 

仙林污水 

处理厂 

污水预处
理装置 

 

942 

600 

342 

540 

300 

损耗 60 

840 

840 

9 
损耗 33 

作为危废收集处置 

九乡河 



47 

水量约3.36m3/d，在该污水站的处理余量范围内。园区预处理工艺采用物化法加生

化法，如图4-2所示，其流程说明如下： 

 

图 4-2  园区废水预处理工艺流程图 

 

园区预处理工艺流程说明： 

①由于该大楼内企业白天运行，晚上基本不运行，废水的排放具有间歇性和

多变性，需设置调节池调节废水的水质及水量，以保证后续处理设施能均质、均

量进水。同时以保证事故时能有效地接纳装置排水，避免事故废水进入水体造成

污染。因此综合废水通过管道集中收集排入调节池中进行均质均量。 

②调节池中的废水通过水泵泵入反应准备池（池内设搅拌装置）中，根据废

水中不同酸碱程度，开启不同的加药罐（酸性和碱性加药罐，罐内设搅拌系统）

中的药剂通过加药泵泵入反应准备池。 



48 

反应准备池的废水流入三相三维电解反应床进行处理。三相三维电解反应床

根据废水中需要去除的污染物的种类和性质，在两个主电极之间充填高效、无毒

的颗料状专用材料、催化剂及一些辅助剂，组成去除某种或某一类污染物的最佳

复合填充材料作为粒子电极。当反应准备池的废水流经这套电致多相催化高级氧

化装置时，在一定的操作条件下，装置内便会连续不断地产生一定数量的具极强

氧化性能的羟基自由基(OH）和新生态的混凝剂。这样，废水中的污染物便会产

生诸如催化、氧化、分解、还原、混凝、吸附等－系列物理化学反应，使废水中

的有机污染物得以迅速去除。 

④混凝沉淀 

混凝沉淀池的作用是在混凝剂 PAC 和 PAM 的作用下，去除废水中的胶体及

细微悬浮物凝聚成的混凝体。 

⑤厌氧池 

对于工业废水处理，水解池利用水解和产酸微生物，将废水中的固体、大分

子和不易生物降解的有机物降解为易于生物降解的小分子有机物，提高废水的可

生化性。 

⑥A/O 池 

缺氧池在前，废水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧池的有机

负荷，反硝化反应产生的碱度可以补偿好氧池中进行硝化反应对碱度的需求。   

好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提高

出水水质。该好氧池设置有曝气系统，一方面提供好氧微生物新陈代谢过程所需

要的溶解氧，另一方面起到了混合搅拌的作用，使微生物和污染物充分接触，强

化生化反应的传质过程。好氧池内自养菌的硝化作用将 NH3-N(NH4
+)氧化为 NO3

-，

通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3
-还原为分

子态氮(N2)。 

⑦二沉池 

竖流式沉淀池池体平面图形为方形或矩形，水由设在池中心的进水管自上而

下进入池内(管中流速应小于 30mm/s)，管下设伞形挡板使废水在池中均匀分布后

沿整个过水断面缓慢上升，悬浮物沉降进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从池四周



49 

沿周边溢流堰流出，出水进入排放水池通过标准化排污口达标排放。池的一边靠

池壁设排泥管，用泵将泥定期排出。 

根据设计单位提供的资料，预计园区预处理装置对 CODcr 的去除率不小于

65%，该工艺已经被广泛应用，技术经济可行。 

根据南京联凯环境检测技术有限公司于 2021 年 3 月对该污水预处理站出水水

质的检测结果见表 4-15，废水处理效率情况见表 4-16。。 

表 4-15  D7 废水预处理站出水水质监测结果（mg/L） 

序号 位置 工艺 日期 项目 
平均出水

水质 
标准值 达标情况 

1 

江苏生命

科技创新

园 D7 栋

北侧 

厌氧+好

氧+沉淀 

2021.3.17~ 

2021.3.18 

pH（无量

纲） 
7.72~.88 6~9 达标 

2 COD 32~42 350 达标 

3 SS 4~8 200 达标 

4 氨氮 6.19~7 40 达标 

5 总磷 1.08~1.24 4.5 达标 

6 总氮 15.8~16.5 / / 

 

表 4-16  废水处理效率（mg/L） 

序号 污染物 
预估进水水质

（mg/L） 

平均出水水质

（mg/L） 

预计处理效

率（%） 

设计处理效率

（%） 

1 COD 1000 37.75 96.23 65 

2 SS 300 6.13 97.96 67 

3 NH3-N 40 6.63 83.43 25 

4 TP 3.5 1.16 66.86 18 

5 TN 50 16.03 67.94 30 

 

本项目废水经过污水站预处理后可以达到仙林污水厂二期接管标准的要求

（COD≤350，SS≤200，氨氮≤40，TP≤4.5）。若废水装置正常运行，预计其处理效

率可以满足设计处理效率要求。因此，本项目拟采用的废水预处理措施技术经济

可行。 

本项目产生的实验废水水质满足污水预处理站的进水水质 COD≤2500mg/L 的

要求，根据《江苏仙林生科科技创新园项目废水处理工程设计方案》确定该污水预

处理站设计进水水质中主要 COD 控制指标为≤2500mg/L，而本项目实验室废水

COD 浓度不超过 1000mg/l，可以满足废水处理站进水水质指标要求。该污水处理

站的设计处理能力为 300m3/d，处理余量为 260m3/d，可以满足本项目实验室总废